
RC\582410CS.doc PE 361.947v01-00}
PE 361.950v01-00}
PE 364.053v01-00}
PE 364.054v01-00}
PE 364.057v01-00}
PE 364.059v01-00}
PE 364.060v01-00} RC1

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

28. 9. 2005 B6-0518/2005 } 
B6-0521/2005 } 
B6-0527/2005 } 
B6-0528/2005 } 
B6-0531/2005 } 
B6-0533/2005 } 
B6-0534/2005 } RC1

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ,
který v souladu s čl. 115 odst. 5 jednacího řádu předložili poslanci

– Doris Pack, Zsolt László Becsey, Simon Coveney, Bernd Posselt a Thomas 
Mann, za skupinu PPE-DE

– Pasqualina Napoletano, Hannes Swoboda, Jan Marinus Wiersma a Csaba 
Sándor Tabajdi, za skupinu PSE

– István Szent-Iványi a Jelko Kacin, za skupinu ALDE
– Gisela Kallenbach, Joost Lagendijk a Angelika Beer, za skupinu Verts/ALE
– André Brie, Jonas Sjöstedt, Erik Meijer a Roberto Musacchio, za skupinu 

GUE/NGL
– Bastiaan Belder, za skupinu IND/DEM
– Adriana Poli Bortone, za skupinu UEN

a který nahrazuje návrhy předložené níže uvedenými skupinami:

– IND/DEM (B6-0518/2005)
– Verts/ALE (B6-0521/2005)
– PPE-DE (B6-0527/2005)
– ALDE (B6-0528/2005)
– GUE/NGL (B6-0531/2005)
– UEN (B6-0533/2005)
– PSE (B6-0534/2005)

o ochraně mnohonárodnostního charakteru Vojvodiny















RC\582410CS.doc PE 361.947v01-00}
PE 361.950v01-00}
PE 364.053v01-00}
PE 364.054v01-00}
PE 364.057v01-00}
PE 364.059v01-00}
PE 364.060v01-00} RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o ochraně mnohonárodnostního charakteru Vojvodiny

Evropský parlament,

– s ohledem na své usnesení ze dne 16. září 2004 o útocích na národnostní menšiny ve 
Vojvodině,

– s ohledem na zprávu ze dne 2. března 2005 o vyšetřovací misi delegace ad hoc ve Vojvodině 
a Bělehradu,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 12. dubna 2005 o připravenosti Srbska a Černé Hory 
jednat o stabilizační a asociační dohodě s Evropskou unií,

– s ohledem na čl. 115 odst. 5 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že EU a její členské státy podporují demokratizaci a dodržování lidských 
práv a práv menšin v Republice Srbsko a ve státním společenství Srbsko a Černá Hora, 

B. vzhledem k tomu, že politické síly a zástupci občanské společnosti i nadále podávají zprávy 
o porušování lidských práv a práv menšin ve Vojvodině, včetně pronásledování a fyzického 
násilí proti Srbům nesrbského původu a zastrašování politických vůdců maďarského etnika,

C. vzhledem k tomu, že během posledních let ústřední a místní úřady v Srbsku nedokázaly 
zlepšit dodržování lidských práv a práv menšin a postavit před soud pachatele násilných 
činů a útoků, 

D. vzhledem k tomu, že jak usnesení ze dne 16. září 2004, tak i vyšetřovací mise Parlamentu 
měly pozitivní vliv na situaci ve Vojvodině, 

E. vzhledem k tomu, že nebylo dosaženo žádného skutečného pokroku v nápravě dlouhodobě 
se zhoršující situace národnostních a etnických menšin ve Vojvodině a v usnadnění jejich 
zapojení do oblasti vzdělávání, zastoupení ve veřejné správě, soudnictví a v policejních 
silách, zaručující stejný přístup ke spravedlivé jurisdikci a státní instituce založené na 
principu právního státu,

F. vzhledem k tomu, že vláda Srbska nedokázala vytvořit dva výbory, které by se zabývaly 
jednotlivými etnicky motivovanými útoky a etnickými vztahy obecně, což je v rozporu s 
prohlášením pana Kostunici ze září 2004,

G. vzhledem k tomu, že státní společenství Srbsko a Černá Hora je vázáno mezinárodními a 
evropskými úmluvami o lidských právech a musí zajišťovat jejich úplné dodržování jako 
podmínku dalšího pokračování integrace do EU,

1. vyjadřuje hluboké znepokojení nad opakovaným porušováním lidských práv a absencí práva 



RC\582410CS.doc PE 361.947v01-00}
PE 361.950v01-00}
PE 364.053v01-00}
PE 364.054v01-00}
PE 364.057v01-00}
PE 364.059v01-00}
PE 364.060v01-00} RC1

CS

a řádu v oblasti Vojvodina;

2. vyzývá úřady Republiky Srbsko a státního společenství Srbsko a Černá Hora, aby podle 
platných právních předpisů uznaly tyto násilné činy za trestné činy, a trvá na významu 
okamžitých a účinných kroků, aby podobné události nezůstaly bez nápravy a aby se jim do 
budoucna předcházelo;

3. chce i nadále sledovat situaci ve Vojvodině, především se zřetelem na obsah a zásady 
dohody o stabilizaci a přidružení a požaduje pravidelné konzultace s Komisí a Radou během 
tohoto postupu;

4. podporuje iniciativu meziparlamentní delegace pro vztahy se zeměmi jihovýchodní Evropy  
uskutečnit veřejné slyšení o politické situaci a situaci menšin ve Vojvodině;

5. potvrzuje svou ochotu využít svých rozpočtových pravomocí ve prospěch pomoci i tlaku na 
Srbsko-Černou Horu, aby podpořil dodržování základních lidských práv a svobod, včetně 
svobod menšin;

6. naléhá na Komisi, Radu a vysokého představitele, aby podrobně sledovali situaci ve 
Vojvodině a věnovali větší pozornost velkému ohrožení bezpečnosti, které představují útoky 
na menšiny ve Vojvodině, a žádá proto, aby byly do oblasti vysláni pozorovatelé EU 
(EUMM);

7. připomíná vládám státního společenství Srbsko a Černá Hora a Srbska, že zásady svobody, 
demokracie, dodržování lidských práv a základních svobod a základní prvky procesu 
stabilizace a přidružení a právní stát jsou základním předpokladem pro souhlas Evropského 
parlamentu s uzavřením dohody o stabilizaci a přidružení a budoucího partnerství s 
Evropskou unií obecně;

8. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a jejímu vysokému představiteli 
Solanovi, Komisi, vládě Srbska a státního společenství Srbsko a Černá Hora a úřadům 
oblasti Vojvodina.

.


